[image: GERBG]
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.07.2025

	№
	373-П

	г. Киров

Об установлении дополнительной меры государственной поддержки в сфере занятости населения по организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, включая прохождение обучения в другой местности, и утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность
В соответствии с частью 1, пунктом 8 части 3, частью 4 статьи 28, частями 6, 9 статьи 30 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ
«О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 55 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 07.11.2024 № 611н «Об утверждении Стандарта деятельности
по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами, включая прохождение обучения в другой местности», пунктом 57 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 21.11.2024 № 628н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, и иными категориями граждан» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить дополнительную меру государственной поддержки в сфере занятости населения по организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, включая прохождение обучения в другой местности (далее – дополнительная мера государственной поддержки).
2. Утвердить Порядок предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность (далее – Порядок), согласно приложению.
3. Установить, что размер финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность, определяется как совокупность расходов на:
стоимость проезда к месту обучения и обратно;
суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно;
стоимость найма жилого помещения на время обучения.
4. Установить, что дополнительная мера государственной поддержки предоставляется в соответствии с Порядком.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Кировской области
Курдюмова Д.А.
6.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу постановления Правительства Кировской области, предусматривающего признание утратившим силу постановления Правительства Кировской области
от 13.12.2011 № 132/677 «Об утверждении порядков по организации и финансированию мероприятий по содействию занятости населения».
Председатель Правительства
[bookmark: _GoBack]Кировской области    М.А. Сандалов
image1.png